
Отдел образования 

администрации Краснотуранского района 

 

П Р И К А З 

 

 26.09. 2022 г                                                                                    № 114 

 

«О назначении муниципального 

координатора и создании рабочей группы  

для организации профориентационной работы»  

 

 

      В целях организации работы по профориентационной деятельности с 

обучающимися образовательных учреждений Краснотуранского района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором для организации 

профориентационной работы специалиста отдела образования по связям с 

общественностью Беляеву О. А. 

2. Муниципальному координатору организовать методическое 

сопровождение реализации Стратегии профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных учреждений Краснотуранского района. 

3. Создать рабочую группу по реализации Стратегии профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных учреждений 

Краснотуранского района в 2022-2023 учебном году (Приложение1). 

4. Утвердить план профориентационной работы с обучающимися 

Краснотуранского района на 2022-2023 учебный год (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И. о. заместителя главы района 

 по социальным вопросам -   

начальник отдела образования                                    О. Н. Тарасова 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу отдела 

                                                          образования 

      от 26 .09.22   № 114 

 

Состав рабочей группы  

по реализации Стратегии профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных учреждений Краснотуранского района 

на 2022-23 учебный год 

 Ф И О Должность ОУ 

1 Харунжина Ольга 

Владимировна 

Старший вожатый Галактионовская 

ООШ 

2 Головушкина Людмила 

Александровна 

Соц. педагог Николаевская ООШ 

3 Мордакина Мария 

Сергеевна 

Учитель  Белярская ООШ 

4 Горошкина Татьяна 

Владимировна 

Учитель географии Саянская СОШ 

5 Круско Наталья 

Степановна 

Учитель  Салбинская СОШ 

6 Григорьева Регина 

Алексеевна 

 

Зам. директора по 

ВР 

 

Восточенская СОШ 

7 Кокорина Виктория 

Александровна 

Педагог-психолог Новосыдинская СОШ 

8 Закатова Ольга 

Леонидовна 

Зам. директора по 

ВР 

Беллыкская СОШ 

9 Кондратьева Наталья 

Михайловна 

Зам. директора по 

ВР 

Тубинская СОШ 

 

10 Коровин Сергей 

Иванович 

 

Учитель Лебяженская СОШ 

11 Трубинская Ирина 

Александровна 

Педагог-психолог Кортузкая СОШ 

12 Голощапова Ирина 

Викторовна 

Педагог-психолог Краснотуранская 

НОШ 

13 Семенищева Елена 

Александровна 

Педагог-психолог Краснотуранская 

СОШ 

 

 

 
 



Приложение № 2 

к приказу отдела 

                                                          образования 

      от 26 .09.22   № 114 

 

План мероприятий  

по реализации развития профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных учреждений   Краснотуранского района на 

2022-2023 учебный год 

Цели:  

1. Включение профориентационной деятельности в образовательные 

программы школ района и инновационную систему, направленную на 

содействие успешной социализации и эффективной самореализации 

обучающихся. 

2. Участие в межведомственной системе профессиональной ориентации в 

формате «Профориентация всю жизнь» с ориентацией на перспективные 

потребности края и района. 

3. Сопровождение процесса профессионального самоопределения от 

старшего дошкольного до подросткового возраста. 

 

№п/п Мероприятия Направления Срок Ответственные 

 
1 Назначение ответственных за 

организацию 

профориентационной 

деятельности в ОУ. 

Предоставить в ОО копии 

приказов о назначении. 

Управленческая 

деятельность 

Сентябрь Руководители ОУ 

2  Участие в проекте «Билет в 

будущее» - проект ранней 

профориентации 

Работа с 

обучающимися 6-

11 классы 

Сентябрь- 

декабрь 

Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

3 Функционирование 

агрообразовательных групп в 

МБОУ «Лебяженская СОШ», 

МБОУ «Саянская СОШ», 

МБОУ «Тубинская СОШ», 

МБОУ «Восточенская СОШ», 

МБОУ «Беллыкская СОШ»  

 

Управленческая 

деятельность 

Октябрь- 

декабрь 

Руководители ОУ, 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

  

4 Реализация дополнительных 

образовательных программ 

для профессиональной 

ориентации учащихся по 

разделам «Кулинария», 

«Сельскохояйственные 

машины и механизмы» в 

Работа с 

обучающимися 

2022-2023 уч. 

год 

 

Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 



проекте по интеграции 

основного и 

профессионального 

образования на базе Южного 

аграрного техникума 

5 Заседание рабочей группы по 

профориентационной 

деятельности 

Работа с кадрами   Сентябрь Специалист ОО 

Беляева О.А. 

6 Заключение договоров с 

организациями СПО, ВО,  

Управленческая 

деятельность 

Сентябрь- 

октябрь 

Руководители ОУ 

 

7 Конкурс сочинений по 

профориентации «Кем я хочу 

стать» 7-11 класс 

Работа с 

обучающимися 

 Октябрь Руководители ОУ, 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

 

8 

 

Работа «Агрошколы» на базе 

МБОУ «Саянская СОШ» 

Работа с 

обучающимися 8-

9 классы 

Октябрь Руководители ОУ 

Беляева О.А. 

Горшкова Л.Н. 

9 Муниципальный фестиваль 

«ПрофиБум» обучающиеся 8-

11 классов 

Работа с 

обучающимися 

Ноябрь 

(ДДТ, 

организации 

культуры) 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

Южакова О.А. 

Руководители ОУ 

10 Организация экскурсий на 

сельхозпредприятия 

Краснотуранского района  

Работа с 

обучающимися 6-

11 классы 

Ноябрь- март Руководители ОУ 

Беляева О.А. 

 

11 «Неделя абитуриента» «День 

открытых дверей» 

Работа с 

обучающимися 

 Январь- 

Февраль 

Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

 

12 

 

 

Развитие в ОУ 

Краснотуранского района 

добровольческих 

профориентационных отрядов 

«Твои горизонты» 

Управленческая 

деятельность 

В течении уч. 

года 

Руководители ОУ  

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

13 Контроль ведения на сайте  

ОУ странички 

профориентационной 

направленности 

Управленческая 

деятельность 

Октябрь, 

Июнь 

Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

14 Декадник по профориентации 

«Мир профессий» для детей с 

ОВЗ 

  

Работа с 

обучающимися 

Декабрь Руководители ОУ  

Степанова Т.В.  

Беляева О.А. 

15 Районное родительское 

собрание «Выбор профессии - 

выбор будущего» 

 

Управленческая 

деятельность 

Ноябрь-

Декабрь 

Беляева О.А. 

Руководители ОУ 

Центр занятости 

населения 

 

16 Муниципальный конкурс 

видеороликов по истории 

сельхоз. предприятий 

Краснотуранского района 

«Сельскохозяйственное 

предприятие вчера и сегодня» 

Работа с 

обучающимися 

Февраль Руководители ОУ  

Специалист ОО 

Беляева О.А. 



17 Участие в краевом 

Профориентационном 

фестивале «ПрофYESиЯ» 

Работа с 

обучающимися 

Апрель Центр занятости 

населения 

Беляева О.А. 

Руководители ОУ 

18 Курсы повышения 

квалификации для 

ответственных за 

профориентационную 

деятельность 

Работа с кадрами Март Руководители ОУ 

Беляева О.А. 

 

19 Единый день 

профориентации 

«Профессия – путь к 

успеху»   

Работа с 

обучающимися 

Март Руководители ОУ 

Беляева О.А., 

Центр занятости 

населения 

 

20 Неделя профориентации в ОУ 

 

Работа с 

обучающимися 

Март Руководители ОУ, 

Беляева О.А., 

Центр занятости 

населения 

 

21 Муниципальный конкурс 

«ЮниорПрофи» на базе 

Краснотуранского ЮАТ 

Работа с 

обучающимися 7-

9 классы 

Март Руководители ОУ 

Беляева О.А. 

Красикова Г.В. 

 

22 Летняя профориентационная 

акция «Большая перемена» 

Работа с 

обучающимися 

Май-август Руководители ОУ, 
специалист ОО 

Беляева О.А., 

Молодежный центр 

«Жемчужина», ЦЗН 

23 Реализация 

профориентационных 

проектов в рамках 

инфроструктурного проекта 

«Территория Красноярский 

край » 

Работа с 

обучающимися 

В течение 

года 

Руководители ОУ,  

специалист ОО 

Беляева О.А., 

ЦЗН 

 

24 Составление ИОМ на основе 

рекомендаций по 

профессиональному 

самоопределению 

обучающихся 

Работа с 

обучающимися 

В течение 

года 

Руководители                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ОУ 

25  Единый день по 

профориентации в лагерях 

летнего отдыха детей 

Работа с 

обучающимися 

Июнь, июль, 

август 

Руководители ОУ 

ЦЗН 

26 Участие обучающихся ОУ в 

открытых онлайн-уроках 

«ПроетКТориЯ» 

Работа с 

обучающимися 4-

11 классы 

В течении 

года 

Руководители ОУ, 

специалист ОО 

Беляева О.А. 

27 Участие в работе «Краевой 

агрошколы» для обучающихся  

Работа с 

обучающимися 

8-11 классы 

В течении 

года 

Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

28 Реализация сетевых программ 

профориентационной 

направленности 

Работа с 

обучающимися 6-

9 классы 

В течении 

года 

Руководители ОУ 

 



29 Заполнение мониторинга по 

самоопределению 

обучающихся  

Управленческая 

деятельность 

Декабрь Руководители ОУ 

Специалист ОО 

Беляева О.А. 

     

 

 
 


